corresponden al 70% de acuerdo al Art. 198 del COOTAD.

Página 8 de 28

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO

Constituyen fuentes adicionales de fondos obtenidos por el Estado, a través de la
captación del ahorro interno o externo, para financiar prioritariamente proyectos de
inversión. Están conformados por los recursos provenientes de la contratación de
deuda pública interna, créditos proveedores; y, cuentas por cobrar (cartera
vencida).

El Proyecto de Proforma Presupuestaria de Ingresos para el ejercicio económico
2025 asciende a USD 7´405.500,00 de los cuales USD 4´541.500,00
corresponden a ingresos corrientes que representan el 61% del presupuesto total;
mientras que los ingresos de capital se estimaron USD 2´590.000,00 aportan con
el 35%; en tanto que el restante 4% constituyen los ingresos de financiamiento con
un valor de USD 274.000,00 de acuerdo con el siguiente detalle:

Código Partida

 Presupuesto
Codificado
Prorrogado

2024

 Modificaciones
Presupuestarias

 Proforma
Presupuestaria

2025

 Porcentaje
de

Participación

1 INGRESOS CORRIENTES

3.983.939,66

557.560,34

4.541.500,00
61%

13 TASAS Y CONTRIBUCIONES 1.163.233,13 -238.233,13 925.000,00

17
RENTAS DE INVERSIONES Y
MULTAS 1.586.706,53 909.793,47 2.496.500,00

18
TRANSFERENCIAS Y
DONACIONES CORRIENTES 1.230.000,00 -120.000,00 1.110.000,00

19 OTROS INGRESOS 4.000,00

6.000,00  10.000,00

2 INGRESOS DE CAPITAL

2.870.000,00
   -

280.000,00

2.590.000,00
35%

28
TRANSFERENCIAS Y
DONACIONES DE CAPITAL 2.870.000,00 -280.000,00 2.590.000,00

3
INGRESOS DE
FINANCIAMIENTO

1.141.180,34

   -
850.362,77

274.000,00

4%

38
CUENTAS PENDIENTES POR
COBRAR 1.141.180,34 -867.180,34 274.000,00

  TOTALES:

7.995.120,00
   -

572.802,43

7.405.500,00  100%

Página 9 de 28

SUPUESTOS:

a) Tasas y Contribuciones:

Los supuestos para establecer el codificado por estos ingresos están relacionados
con las proyecciones de crecimiento anual de los periodos 2022, 2023 y lo que va
del ejercicio 2024; es relevante destacar que, a pesar de las disminuciones
asociadas con estos rubros, existen escenarios positivos.

Rentas de Inversiones y Multas:

Con la alianza estratégica de entre PORTOVIAL y SEVIPOR mantiene la